
Regeling van de Staatssecretaris van Volksgezondheid, 
Welzijn en Sport houdende wijziging van de Regeling 
Jeugdwet in verband met het aanwijzen van gekwalificeerde 
gedragswetenschappers en jeugdhulpverantwoordelijken en 
het stellen van regels over de toekenning van zak- en 
kleedgeld

Pagina 1 van 4

De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 
 
handelende in overeenstemming met de Minister voor Rechtsbescherming; 
 
Gelet op de artikelen 1.1 en 4.1.1a van de Jeugdwet; 
 
Besluit: 
 
ARTIKEL I 
 
De Regeling Jeugdwet wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
In artikel 2 wordt na het derde onderdeel een onderdeel toegevoegd, luidende: 
 

- beroepsbeoefenaren die als psychiater zijn ingeschreven in een erkend 
specialistenregister als bedoeld in artikel 14 van de Wet op de beroepen in 
de individuele gezondheidszorg en kinder- en jeugdpsychiatrie als 
specialisatie hebben. 

 
B 
 
Na paragraaf 2 wordt een paragraaf ingevoegd, luidende: 
 
§ 2a. Jeugdhulpverantwoordelijke 
 
Artikel 2a.1 
 
Als categorie van deskundigen als bedoeld in de begripsomschrijving van 
jeugdhulpverantwoordelijke in artikel 1.1 van de wet worden aangewezen: 
 
a. geregistreerde professionals;  
 
b. geregistreerde jeugdprofessionals;  
 



 
 
 
 
 
 

Pagina 2 van 4

c. beroepsbeoefenaren die zijn ingeschreven in het register Kinder- en 
Jeugdpsychologen van het Nederlands Instituut van Psychologen; 
 
d. beoefenaren van beroepen in het jeugddomein van wie de jeugdhulpaanbieder 
heeft geoordeeld dat zij over dezelfde bekwaamheid beschikken als de in de 
onderdelen a tot en met c genoemde professionals en beroepsbeoefenaren. 
 
C 
 
Na paragraaf 5 wordt een paragraaf ingevoegd, luidende: 
 
§ 5a. Toekennen zak- en kleedgeld in accommodaties 
 
Artikel 5a.1 
 
1. Ingeval een jeugdige ten minste gedurende een maand voltijds verblijft in een 
accommodatie en diens ouders niet voldoen aan hun onderhoudsplicht verstrekt 
de jeugdhulpaanbieder: 
a. zakgeld aan een jeugdige die de leeftijd van zes maar nog niet van twaalf jaar 
heeft bereikt; en 
b. zak- en kleedgeld aan een jeugdige van twaalf jaar of ouder. 
2. Het zakgeld of het zak- en kleedgeld bedraagt het bedrag, genoemd in bijlage 3 
bij deze regeling. 
3. De jeugdhulpaanbieder kan het bedrag, bedoeld in het tweede lid, 
vermeerderen voor zover dat naar het oordeel van de jeugdhulpaanbieder 
redelijkerwijs noodzakelijk is in verband met bijzondere omstandigheden.  
4. De jeugdhulpaanbieder maakt afspraken met de jeugdige over de wijze en de 
tijdstippen waarop het zakgeld of zak- en kleedgeld zal worden verstrekt. 
5. Indien een jeugdige wordt overgeplaatst naar een accommodatie van een 
andere jeugdhulpaanbieder voor een periode van ten minste een maand verstrekt 
die jeugdhulpaanbieder het zakgeld of zak- en kleedgeld conform de afspraken, 
bedoeld in het vierde lid, tenzij zwaarwegende omstandigheden zich daartegen 
verzetten. 
 
Artikel 5a.2 
 
Indien een jeugdige bij de opname of gedurende het verblijf in een accommodatie 
geen of onvoldoende kleding of schoeisel tot zijn beschikking heeft, verstrekt de 
jeugdhulpaanbieder op de kortst mogelijke termijn benodigde kleding en schoeisel 
aan de jeugdige.  
 
Artikel 5a.3 
 
Het bedrag, bedoeld in artikel 5a.1, tweede lid, wordt periodiek aangepast. 
 
 
 
ARTIKEL II 
 
Deze regeling treedt in werking op het tijdstip waarop de Wet rechtspositie 
gesloten jeugdhulp in werking treedt. 
 
 



 
 
 
 
 
 

Pagina 3 van 4

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 
 

De Staatssecretaris van Volksgezondheid, 
Welzijn en Sport, 
 
 
 
 
 
De Minister voor Rechtsbescherming, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Pagina 4 van 4

Bijlage 3. Behorende bij paragraaf 5a van de Regeling Jeugdwet 
 
Bedragen zak- en kleedgeld 
 
Leeftijd Zakgeld  

(€ / maand) 
Kleedgeld  
(€ / maand) 

Totaal 
(€ / maand) 

6-12 jaar € 12,- € 0,- € 12,- 
12 + jaar € 30,- € 54,- € 84,- 


